
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 48   del   10-06-2019 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 09:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Abiuso Pasquale ASSESSORE P 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  INIZIATIVA A CARATTERE AMBIENTALE "PULIAMO IL MONDO". 

ADESIONE ALL'EDIZIONE 2019 . 



DELIBERA DI GIUNTA N.48 Del 10-06-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che l'Associazione Legambiente organizza, dal 20 al 22 settembre 2019, con la 

collaborazione di ANCI e con i patrocini di Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare, Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e di UPI, la 

27^ edizione di “Puliamo il Mondo”, iniziativa di volontariato a carattere ambientale;  

Considerato  

- Che l’iniziativa “Puliamo il Mondo” con cadenza annuale, è conosciuta a livello 

internazionale come una delle maggiori campagne di volontariato ambientale volta a 

liberare dai rifiuti e dall'incuria i parchi, i giardini, le strade, le piazze, i fiumi e le 

spiagge di molte citta del mondo; 

- Che tale manifestazione costituisce, di fatto, una campagna a carattere educativo-

ambientale che mira a coinvolgere persone di ogni età per sensibilizzarle al problema 

dell’abbandono irresponsabile dei rifiuti. 

Ritenuto che l’iniziativa di cui trattasi possa rappresentare un’importante occasione per il 

recupero ambientale di strade ed aree verdi ma anche per creare un rapporto di collaborazione 

tra cittadini ed istituzioni locali, associazioni ambientaliste e cittadini, tutti uniti per 

testimoniare il rispetto per il territorio e nel contempo dare maggiore visibilità all'impegno 

profuso dall'Amministrazione sui temi della salvaguardia del territorio; 

Considerato pertanto, meritevole aderire a tale iniziativa per gli scopi educativi sopra citati; 

Rilevato che, per il buon esito della manifestazione, sia opportuno aderire versando con un 

contributo minimo di euro 220,00 per la fornitura, da parte di Legambiente, di apposito 

materiale promozionale, costituito da n. 1 pacco contenente gadget per 25 volontari bambini e 

5 volontari adulti (iniziativa prevista per i piccoli comuni) compresa la copertura assicurativa; 

Richiamato l'art. 6, comma 9, del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, come convertito dalla 

legge 30 luglio 2010 n. 122, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche, a decorrere 

dall'anno 2011, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni. 

Preso atto che in materia si sono pronunciate, sotto forma di parere, alcune sezioni regionali 

della Corte dei Conti (tra cui la Sezione Regionale della Lombardia con pareri nn. 1075 e 

1076 del 2010) le quali, con riferimento alla possibilità da parte degli enti locali di erogare 

contributi a favore di associazioni private, reputano legittima detta facoltà allorquando 

l’attività oggetto del sostegno finanziario diretto e/o indiretto rientri, in senso lato, nella 

competenza dell’Ente locale che la esercita per il tramite dell’associazionismo locale. 

Ritenuto che l’iniziativa in oggetto non sia riconducibile al divieto sancito dall’art. 6, commi 

8 e 9 del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, come convertito dalla legge 30 luglio 2010 n. 

122, in quanto trattasi di sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del 

comune, nell'interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 

orizzontale. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s. m. e i. 

Acquisiti i pareri dei responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del 

D.Lgs.267/2000 e riportati in calce alla presente; 

Con voti unanimi: 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, dando atto che la stessa fa parte 

integrante del presente dispositivo. 



DELIBERA DI GIUNTA N.48 Del 10-06-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

2. Di approvare l'adesione all'iniziativa “Puliamo il Mondo 2019” indetta da Legambiente 

Coordinamento Nazionale Puliamo il Mondo, per i giorni 20, 21 e 22 Settembre 2019, con un 

contributo di € 220,00 quale adesione “RIDOTTO”. 

3. Di dare mandato al responsabile del servizio finanziario affinché provveda ad inviare la 

scheda di adesione con allegato il versamento del contributo per la fornitura, da parte di 

Legambiente, di apposito materiale promozionale, costituito da un pacco contenente ognuno 

n. 25 kit per bambino e n. 5 kit per adulto, per un importo complessivo di euro 220,00 entro il 

15/06/2019 come da istruzioni: ADESIONE “ RIDOTTO”, dando atto che la somma trova 

copertura finanziaria al codice 07.01-1.04.04.01.001- cap.2079/1 - del bilancio per l'esercizio 

2019; 

4. Di dare atto che l'assegnazione del suddetto contributo si sottrae alle limitazioni cui l'art.6, 

comma 9, del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, come convertito dalla legge 30 luglio 2010 

n. 122, in quanto trattasi di sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti 

del comune (nel caso in materia ambientale), nell'interesse della collettività anche sulla scorta 

dei principi di sussidiarietà orizzontale. 

5. Di demandare al competente Responsabile l'adozione degli atti necessari e conseguenti al 

presente provvedimento, compreso quello relativo all'assolvimento dell'obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

6.  Di dichiarare, il presente atto con successiva unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4 del D. Lgs 267/2000; 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.48 Del 10-06-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 10-06-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 10-06-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to D'ELIA Marco 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 4048   del   13-06-19 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 13-06-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 282 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 13-06-19 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 13-06-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-06-19, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 10-06-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 13-06-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


